ordo instruitur, cui crucem in hasta nudo capite præferebat, seu nautæ Præfectus, seu maximè omnium cultus splendore spectabilis; sequebantur tres cultu non dispari cum tabulis totidem, Christi Seruatoris, & Matris Virginis, quarum intendendis, exornandisque consopis, elegantissima serica, torques aurei, margaritæ, & quicquid erat in nautæ pulcherrimum, data opera selectum fuerat: Neophytorum primarij decem, vexilla gestabant ex serico, ad ritus ethnici pudorem, qui cartacea adhibuit Bonziorum chimeris, rudi colore deformata. Cingebant hi decem Sarcophagum succollantibus oneri quatuor honestissimis Lusitanis: pone duo habitu non planè laico, lustralem vrceolum ministrabant, & librum ritualem. Postremò Patres in castula, & sacerdotali stola. Omnium verò tum Neophytorum tum Lusitanorum cum accensis in manu funalibus, & precatoriis de collo coronis ea fuit incessus & modestiæ grauitas, vt numerosissimum populum, sola teneret admiratio & reuerentia, cætera mirum mutumque silentium. Posita demùm sandapyla, postque solitas preces, & cerimonias tumulo condita, verba Rhodius fecit ad promiscuam concionem de felicitate militis infelicis, & Christianorum sempiterna, quam cruciatibus ignem aptè opposuit quos essent ethnici absque vlllo sine apud inferos passuri. Excepit in præsens concionem & parentalia militis multorum conuersio, sed efficacius nationis illius inflexit animos ad Christum, illa in militem tam sincera Patrum, & integra caritas, vt nullius in eo meriti potuisset habere rationem, nisi quod Christianus obiisset. Iactabat ubique magnificè laus tanti operis; ipsa quæ aderat Regis seros, facti mirabilis perstricta nouitate, causam ex Rhodio intelligere voluit, & quæsiuit ex eo cuius accepti speratiue lucri merces esset impensa egenti, & ab suis proiecto, benignitas, & honorificus parentalium instructus: ad rogata, hoc paucis Rhodius ab egeno planeque ignoto, nihil beneficij potuisse erga ignotos proficisci; multo minùs à mortuo, quin ne vlllo quidem ab alio mortali se temporarium quicquam expectare; legem quam docebat dignioribus in cælo præmiis auctoratam, dedignari omnia infima, nec velle sibi mercede alia quam cælo, seruaram pensari alienæ animæ salutem, misericordiam cum esse cæperit venalis, mercimonium fieri, & deficere à virtute. Tum extra quæsitæ feminæ Principis assurgens, dixit de animæ pretio à cæli Domino creatæ, & cum eo victura beatam in cælo, & immortalem vitam, intulitque illius animam gregarij peditis tanti sibi esse, vt milliarium quindecim millium superatum, & enauigatum mare, pulchrè sibi censeret eius vnus repetitum lucri, etsi venerat ad beatitatem omnibus commonstrandam, qui eius ignoratione, ibant præcipites in miserias sine ac modo æternam carituras. Fleuit hic mulier; stolidi! quæ suæ haud magis animæ miserta quam si nullam haberet, dedit illas marito mortuo lacrimas, & sciscitata est ex Parte num quo valeret solatio vel auxilio leuari. Satisfecit.

tisfecit Pater condicione hominum explicata, omnes dum viuerent in stadio esse, ad felicitatem currere aut ignes perpetuos; posse hic errantes in viam reduci, confecto stadio, currendi spatium, fortemque cessare, quacumque illis esset meta, gloriosa, & felix vel cruciabilis, & horrenda aeternam fore. Quæ vox miro destinationis ad salutem anticipatæ documento, principem feminam nihil mouit; honorariam ex familiaribus comitem mutauit penitus, fecitque exinde deliberato proposito Christianam, eruditur, lustratur, Monicæ signatur appellatione, subsequas secum constantis exempli multas trahit, eodem in illas hoc argumento vsa quo ingeniosè ac solidè apud se digesto conuicta fuerat: non potest, aiebat, peregrinus hic non esse verax, in omnibus quæ docet, nec tot periculis spectasse aliud præter animi salutem quam nobis afferebat, dicturus alioqui Dominæ Principi, se virum illius ab inferis in beatorum transcripturum sedes, & promeriturns apud illam hac vna voce quantum honorum, opumque optasset, si eorum ambitu teneretur; nec asserenti se illum cælo vindicasse negari fides, & merces posset, cum vitæ alterius arcana sub nostros oculos non cadant. At is disertè professus est, Dominæ Principis, re nulla posse maritum iuari esseque illius salutem vndique desperatam; verax igitur æquè sit oportet, dum nobis hoc idem ingerit, & inculcat; & si ex veris certisque affirmat, patere omnibus liberum, ad beatam vitam, & supplitia aeterna iter, fixum mihi est ducentem sequi, & cum eo seruari, quod etiam extemplo præstitit. Nec minus isto improuisus, anus decerpitæ accessus ad Christi gratiam contigit, moxque vt spes est ad gloriam transitus, Socrus erat viduæ Principis, quæ salutantem se Rhodium in discessu, (dubio procul instincta cœlitus) rogauit illam vt viseret, quam norat scilicet à salute alienissimam morti: proximam offendit Rhodius præsentis, & aeternæ; sed misericordi destinari baptismi expectatione in viuis teneri, festinato docetur de beata, & immortalis vita, eiusque auctore, & reparatore Christo Iesu; post execrationem idolorum solennem, tingitur, sub Annæ appellatione, pauloque post, morte, iam non dolenda extinguitur. Augebat quotidie Rhodius suum gregem tam crebris accessionibus nobilium etiam, & Literatorum, vt rerum suarum decessui, tandemque exitio cauendum, inter se statuerent Bonziji. Fuit eorum consilij hæc summa: traducendam ludibrio, & probro doctrinam Patrum, reuincendos celebri disputatione, atterendosque adeo ignominiosè vt pudotis impatientia fugerent, vel silerent; incumbere hic tam præfidens, & arrogans tumor silicennio cuidam inter eos diuino, suffarcinato doctrinis omnibus tam abundè, vt exundarent in longè plurimas, tanquam loquacissimi oraculi lueubrationes. Multis apud illum precibus actum est, ne vellet negare Patribus hunc honorem vt eius dextra occumberent, & quo esset victoria clatior frequens vndequaue aduocatur, & accurrit spectator. Mittitur ad Patres prouocator; dies domi eorum dicitur. Præstolarentur

stolarentur illic Bonzios acerrima dimicatione rationem ab iis expressuros tūc falsitatis impactæ Bonziis, tūc arrogatæ soli Christianorum legi veritatis. Lectus pugnae Dux, magnanimus Bonzios, eloquij nimium artisque conscius cuius tam multos in arenam titeney lanista vetus produserat; in omnes tamen casus, scripto se munit laciniolo, & inepto quod ex sacrilegis in Deum vocibus, & vituperatione legis Christianæ, Patrumque scdissima contexuerat, eo sinum armatus, adest domi nostræ cum suis dicto die, vbi expectabatur à Patribus, & paucis Christianis. Ad mensam confederat obuertus Rhodius ad alteram sedenti, cum nutu eius sistit se medium ex sequacibus eius vnus, & sacco quem tulerat reuerenter soluto, fascem illi squalidum annosa illuue chartatum, in mensam effundit, quas ipse silens explicabat euoluebátque sigillatim, velut emerita doctrinae suæ monumenta, quibus cum magnoperè gestire, & applaudere videntur astantes ethnici; iubet Rhodius vicissim Catechistam profere sacros & Sacerdotales libros, quorum ornatus pulcherrimus, & arte quæritus præcipua, illaque concinnitas minutissimorum characterum, statim omnium aduertit, & perstrinxit oculos, etiam Bonziorum (illic elegantia codicum, cui Sinæ nihil habent affine, de excellentia doctrinae quam continent magnificè, officiosèque præiudicat) ipsemet Bonzios pugnae Dux, hærebat, pergebátque in suo silentio, cum pronocatoris personam induens Rhodius, idolorum cultum suis cæpit vexare argumentis. Ad quem senex superbè vel campum furo superbiae declinans, quis enim tu, ait, quem responso digner? nec ab se aliud exuendi passus est. Ergo inquit Pater, aut age, & dic; ego te tacitus audiam. Aut sile, & audi dum dicam, vt quid enim huc frustra conuenimus? nihilque Senis responsum moratus, sequebatur, vt instituerat, idolomaniam dicendo damnare, cum is dicentem interpellat, productamque de sinu compositionem quam dixi sacrilegam erectus in pedes magna cæpit voce intonare, cuius exordium cum esset Deo contumeliosum, vociferans & ipse Rhodius valenter inhibuit, aiens ab se domi admissum hominem de Deo acturum, non autem dæmonem, maledica declamatione insultaturum eius maiestati. Stimulare hic Bonzium sequaces, iret quæ cæperat, quod cernerent Rhodio agrè esse; minari e contrario Christiani sacrilego, si vlrerius tenderet; eratque res etiam extra verba in aliquid grauis exitura, nisi casu felici domum ex intima Regis familiaribus intrasset Eunuchus; eius metu dilabi Bonzij; abscondi causam diuersam obrendere; submisso interim murmure nullitate, occasionem minimè defuturam, disputatione obita meliorem. Et hanc ipsi occasionem repentè cadunt, oppidi Præfectum adeunt, & tam nefariis atque inauditis, vt sunt prorsus effrontes in calumniando, legem onerant Christianam, eiusque Præceptores, vt causam indefensam, iudicetam, incognitam, decreto barbaro damnarit quod hæc forma concepitum, per acceleratos præconum cantus, regionibus oppidi singulis

16.
Disput. cum
Bonz.

certa pœna edixit. [Patres homines esse malos ; doctrinam eorum similiter malam , proin illos & adiret nemo , & domum ad se nemo accerferet.] Quod ubi Monica , illa fororis Regis honoraria , rumore primùm , post certo nuntio accepit , indignitate iniuriæ in Christum , sic exarsit ut ægrè temperaret ab adeundo Præfecto imprudenti , & obiurganda per se illius præcipitantia , iisdem verbis quibus eius Ministrum increpavit ; cui coram ipsamet ad fores palatii vocato , fustes minata est , si verba impia edicti non esset veritus iterare. Nam vnde nobis aiebat hic de Præfecto Rex novus Rege superior , & maior , qui consuetudine civium eos interdicat , quibus illam Rex iussit esse liberam & communem ; quid autem is potest de illorum doctrina nosse , cuius ne verbum quidem audiuit vnquam ? recitatisque sub hæc voce clara decem legis diuinæ sententiis , si sunt inquit , illæ merito culpandæ , & proscriptioni obnoxia , sistat huc se Præfectus , & totidem proferat , de opposito illis suo dogmate æquales. Hæc præco , & qui audierant viri graues , cum renunciassent Præfecto Mandarinò , grande hinc sibi à potentissima femina instare periculum metuens edicti præcones dicto citius omnes reuocare ; rem factam pro infecta in vulgus spargere ; dissimulans Rhodius quicquid contigerat , priuatam institutionem publica mutare , & ante templi fores concionari quotidie , de vitæ post mortem æternis pœnis , & præmiis ; Christoque Salvatore cuius vnus clementia , illæ vitarentur , hæc obtinerentur.

Hæc dum gerantur è Cocincina Rex , quam confidentia præcoci iam deporauerat , infelices exercitus , reducit , inglorius ipse , & lucro deputans minimè spernendo , quod præter depressas aliquot trirèmes , & ter mille circiter militum , iacturam aliam non fecisset. Mea quidem nihil refert rei series , & modus ; sed redibat irarum in Lusitanos plenus , quos fama didicerat auxilio hostibus contra se fuisse , et si alij scribunt simulatè id factum ; insolescebant præterea etiam in Tunchino & eorum mancipia & serui indignis modis habebant indigenas , sanctitatèque nominis Christiani apud illos maximè deterebant. His Patres magnoperè anxij , qua fronte Rex visurus esset adeuntes , quòve erga se rediret animo hærebant , & an rescisurus incolendi regni quam iis concesserat facultatem. Sed qualiscumque erga Lusitanos , beneuolum in Patres seruauit animum quem adeunti se Rhodio declarauit , dignatus præsentem eiusque manusculum incredibili comitate. Erat manusculum de Sphæra liber , ab vno ex nostris apud Sinas , lingua editus Sinensi ; iussit illum ad se in Prætoriam scandere , sibi que proximè , & familiariter assidere , & horas duas , tametsi nox erat , de Sphæra , & cœli ordine , motuque stellarum dicere. Quæ cum appositè interpungeret Pater , de Creatore , & cœli Domino , Præfectum custodiæ Regiæ , Christo lucrifecit , aliòsque noræ primatiæ nonnullos , nec ita multo post ; Christiano lauacro expiauit. Visendi obsequia seinceps Rhodius apud Regem crebrius ite-